16. *Secunda assertio.* — *Probatur prima pars assertionis.* — Dico ergo secundo: religio, in ratione debiti quod Deo reddit, magis rigorosa justitia est, quam ipsamet propriissima et perfectissima justitia, et quam omnes aliæ partes potentiales justitiæ, quæ extra Deum versantur, a quibus proinde essentialiter differt; unde non tantum metaphorice, sed cum quadam proprietate justitia ad Deum dici potest. Ad explicandam et probandam hanc assertionem, adverto, inter virtutes circa operationes, seu ad alterum, quæ ponuntur potentiales partes justitiæ, posse discrimen quoddam considerari; nam quædam il-

larum reddunt proprie debitum, non minus, vel interdum magis rigorosum, quam justitia propriissima: aliæ vero solum reddunt debitum large sumptum, et interdum largissime. Hoc significavit D. Thomas 2. 2, q. 80, dum distinxit duo membra illarum virtutum. Unum est earum quæ deficiunt in æqualitate, alterum illarum quæ deficiunt in ratione debiti: sub priori membro ponit primo loco religionem, secundo pietatem, tertio observantiam: sub posteriori autem membro ponit veritatem, gratitudinem, gratiam, vindicationem, prout sine injustitia fieri potest privata auctoritate, liberalitatem etiam, affabilitatem et amicitiam. Sentit ergo virtutes sub priori membro contentas non deficere a perfecta ratione debiti; imo statim declarat illas reddere debitum morale et legale, ac necessitatis: nam de cæteris in secundo membro contentis, dicit reddere debitum morale tantum. Quod ulterius subdistinguit, nam quoddam dicit esse necessarium ad honestatem virtutis, quale dicit esse in tribus illis, nempe veritate, gratitudine et vindicatione; aliud esse tantum congruentiæ, seu ad melius, ut in affabilitate et similibus, quas parum dicit habere de ratione debiti.

17. *Secundæ assertionis pars confirmatur.* — Ex hac doctrina constat, ex mente D. Thomæ religionem non deficere a proprietate justitiæ ex parte debiti. Quod autem excedat ex genere suo, probatur facile, quia excellentius est dominium divinum quam humanum, quodcumque illud sit, et gravior est injuria facta Deo quam homini, et promissio facta Deo majus debitum legale et morale inducit, quam facta homini. Confirmatur. Quia pietas proprie dicta, prout est virtus quæ reddit parentibus debitum, excedit justitiam in ratione debiti ex suo genere, nam conjunctio major ex se non debet minuere obligationem debitoris, nec jus creditoris, sed potius augere. Unde recte dixit Cajetanus 2. 2, q. 57, art. 4, inter patrem et filium non esse proprie jus, sed esse plus quam jus. Et in eandem sententiam Soto inclinatur, lib. 1 de Justit., q. 1, art. 4, ubi dixit, licet inter patrem et filium minuatur ratio justitiae, non tamen minui rationem debiti, sed augeri. Et addit (quod hic nos intendimus) multo magis hoc convenire homini respectu Dei. Et merito, nam quo major est excellentia et beneficentia Dei quam parentum, eo majus est debitum honorandi et colendi Deum, quam parentes. Et ideo dixit Christus, Luc. 4: *Si quis venit ad me, et*